

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
BALANCE GENERAL
Al 30 DE NOVIEMBRE 2017
Cifras en Lempiras

		NOVIEMBRE 2017	%	DICIEMBRE 2016	%	AUMENTO O (DISMINUCION)	%
ACTIVOS							
FIJOS	1	<u>7,530,527,753.92</u>	84%	<u>7,612,873,155.26</u>	84%	<u>(82,345,401.34)</u>	-1%
Bienes e Instalaciones en Serv.		4,268,604,751.05	48%	4,241,026,024.64	47%	27,578,726.41	1%
Proyectos en Proceso		3,261,923,002.87	36%	3,371,847,130.62	37%	(109,924,127.75)	-3%
ACTIVOS DIFERIDOS	2	<u>135,167,295.15</u>	2%	<u>238,647,589.64</u>	3%	<u>(103,480,294.49)</u>	-43%
Depositos en Garantia		116,059.95	0%	116,059.95	0%	-	0%
Costos de Depreciación		19,475,439.15	0%	20,223,580.71	0%	(748,141.56)	-4%
Inversiones por Distribuir		115,575,796.05	1%	218,307,948.98	2%	(102,732,152.93)	-47%
Cuentas Por Cobrar Proyectos		-	0%	-	0%	-	
ACTIVO CIRCULANTE		<u>1,308,494,309.31</u>	15%	<u>1,205,940,705.35</u>	13%	<u>102,553,603.96</u>	9%
Caja y Bancos	3	39,880,065.82	0%	61,473,431.01	1%	(21,593,365.19)	-35%
Cuentas a Cobrar Neto	4	1,128,844,068.81	13%	985,612,256.66	11%	143,231,812.15	15%
Otras Cuentas por Cobrar	5	9,162,464.40	0%	5,434,757.33	0%	3,727,707.07	69%
Inventarios	6	130,607,710.28	1%	153,420,260.35	2%	(22,812,550.07)	-15%
Gastos Anticipados		-	0%	-	0%	-	0%
OTROS ACTIVOS	7	<u>852,074.72</u>	0%	<u>852,074.72</u>	0%	<u>-</u>	0%
TOTAL DE ACTIVOS		<u>8,975,041,433.10</u>	100%	<u>9,058,313,524.97</u>	100%	<u>(83,272,091.87)</u>	-1%
PATRIMONIO Y PASIVOS							
Aportaciones	8	<u>5,961,234,077.74</u>	66%	<u>6,140,351,954.11</u>	68%	<u>(179,117,876.37)</u>	-3%
Aportación Para Proyectos	9	<u>3,348,909,990.88</u>	37%	<u>3,365,008,791.36</u>	37%	<u>(16,098,800.48)</u>	0%
SUPERAVIT (DEFICIT)		<u>(1,645,197,773.04)</u>	-18%	<u>(1,442,247,379.04)</u>	-16%	<u>(202,950,394.00)</u>	14%
Periodos Anteriores		(1,423,079,513.15)	-16%	(1,322,442,657.14)	-15%	(100,636,856.01)	8%
Este Periodo		(222,118,259.89)	-2%	(119,804,721.90)	-1%	(102,313,537.99)	85%
Cuentas por Pagar Proyectos		<u>2,225,785.82</u>	0%	<u>-</u>	0%	<u>2,225,785.82</u>	
Prestamos a Pagar Largo Plazo		<u>-</u>		<u>20,440,705.15</u>		<u>(20,440,705.15)</u>	
PASIVO CIRCULANTE		<u>1,307,869,351.70</u>	15%	<u>974,759,453.39</u>	11%	<u>333,109,898.31</u>	34%
Préstamos a Corto Plazo	10	236,549,022.26	3%	22,625,170.32	0%	213,923,851.94	946%
Doc. Y Cuentas por Pagar	11	1,056,356,803.94	12%	940,800,627.88	10%	115,556,176.06	12%
Otras Obligaciones por Pagar	12	14,963,525.50	0%	11,333,655.19	0%	3,629,870.31	32%
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO		<u>8,975,041,433.10</u>	100%	<u>9,058,313,524.97</u>	100%	<u>(83,272,091.87)</u>	-1%


Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL


Ing. Roberto E. Zablah A.
GERENTE GENERAL